PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.02.2015  № 48
п. Монастырщина
Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников МБАТУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Смоленской области от 24.09.2008 года № 517 «О введении новых систем оплаты труда работников областных государственных учреждений», Постановлением Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 11.11.2008 года № 210-a

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе оплаты труда работни​ков муниципального бюджетного автотранспортного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального  образования  «Монастырщинский  район»  Смоленской  области № 255 от 15.07.2011 года «Об утверждении положения о системе оплаты труда работникам муниципального автотранспортного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                  В.Б. Титов
Утверждено
Постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 25.02.2015 № 48
ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО АВТОТРАНСПОРТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о системе оплаты труда, размерах, порядке и условиях применения стимулирующих, компенсационных выплат работникам муниципального бюджетного автотранспортного учреждения Админи​страции муниципального образования «Монастырщинский район» Смолен​ской области (далее по тексту – МБАТУ) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений» и определяет:

- порядок оплаты труда руководителя и главного бухгалтера МБАТУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области;

- порядок оплаты труда работников учреждения;

- виды, размеры, порядок и условия применения выплат компенсационного и стимулирующего характера работникам учреждения;

- порядок проведения работы по определению размеров базовых окладов работников учреждения;

- перечень должностей, профессий работников учреждения, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учре​ждения и включает в себя все должности служащих (профессии рабочих).

1.2. Система оплаты труда устанавливается в учреждении с учетом:

-единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
- единого квалификационного справочника должностей руководителей специалистов и служащих;

-государственных гарантий по оплате труда;
- базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам, установленных нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

1.3. Заработная плата работников (без учета стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новой системой оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения этой новой системы оплаты труда, при условии сохранения объе​ма должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

l.4. Руководитель учреждения несет ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с федеральным законодательством.
2. Порядок оплаты труда руководителя и главного бухгалтера муниципального бюджетного автотранспортного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
2.1.Заработная плата руководителя учреждения и главного бухгалтера состоит из должностного оклада и выплат стимулирующего характера.

2.2.Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудо​вым договором.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей учреждений и средней заработной платы работников учреждений устанавливается нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в кратно​сти от 1до 8.

Соотношение средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения в расчете за год не должно превышать предельного уровня, предусмотренного абзацем вторым настояще​го пункта.

Средняя заработная плата работников учреждения исчисляется в отноше​нии работников списочного состава по основной работе делением фонда на​численной заработной платы работников списочного состава по основной ра​боте (без фонда заработной платы руководителя учреждения, фонда заработ​ной платы внешних совместителей и фонда заработной платы лиц, работаю​щих по договорам гражданско-правового характера и не являющихся работниками списочного состава учреждения) на среднесписочную численность ра​ботников (без руководителя учреждения, внешних совместителей и лиц, рабо​тающих по договорам гражданско-правового характера) и на количество меся​цев в периоде. При этом в сумму начисленной заработной платы работников списочного состава по основной работе включается оплата труда по внутрен​нему совместительству, а также вознаграждения по договорам гражданско​-правового характера, заключенным работниками списочного состава по основ​ной работе со своим учреждением.

2.3. Должностной оклад главного бухгалтера учреждения устанавли​ваются на 10 – 30 процентов ниже должностного оклада руководителя учре​ждения.

2.4. К выплатам стимулирующего характера для руководителя учреж​дения, его заместителя и главного бухгалтера относятся:

- выплата за сложность и напряженность работы;

- ежемесячное денежное премирование;

- материальная помощь;

- дополнительные премиальные выплаты по итогам работы (квартал, год).

2.4.1. Ежемесячное денежное премирование руководителя и главного бухгалтера может устанавливаться как в процентах к должностному окладу, так и в твердой сумме.

2.4.2. Размер дополнительного денежного премирования по итогам рабо​ты руководителю, главному бухгалтеру может устанавливаться как в процен​тах к должностному окладу, так и в твердой сумме и определяется с учетом ре​зультатов деятельности учреждения за квартал, год, исходя из наличия средств по фонду оплаты труда.

2.4.3.Материальная помощь выплачивается при предоставлении ежегод​ного оплачиваемого отпуска руководителю, главному бухгалтеру в размере 2 (двух) должностных окладов по письменному заявлению. В отдельных случа​ях, по уважительным причинам (болезнь, учеба и т.д.) указанная выплата мо​жет производится и в другой срок.

2.5.Размеры выплат стимулирующего характера для руководителя учреждения устанавливаются нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской облас​ти.

2.6. Размеры выплат стимулирующего характера для главного бухгал​тера устанавливаются приказом руководителя учреждения.
3. Порядок оплаты труда работников МБАТУ
3.1. Заработная плата работника учреждения состоит из оклада (должностного оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3.2. Оклады (должностные оклады) работников учреждения определяют​ся с учетом базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессио​нальным квалификационным группам, утвержденных нормативным право​вым актом Администрации муниципального образования «Монастырщин​ский район» Смоленской области.

3.3.Выплаты компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются для работников учреждений согласно разделу 4 настоящего Положения.
4. Виды, размеры, порядок и условия применения компенсацион​ных и стимулирующих выплат работникам МБАТУ
4.1. К компенсационным выплатам работников учреждения относятся:

- выплата за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, включающая:

- доплату за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнение обязанностей вре​менно отсутствующего работника без освобождения от работы, определен​ной трудовым договором;

- оплату сверхурочной работы.

4.2. К стимулирующим выплатам работникам учреждения относятся:

- надбавка за ненормированный рабочий день;

- надбавка водителям за классность;

- надбавка за особые условия работы;

- надбавка за сложность и напряженность;

- ежемесячное денежное премирование;

- дополнительное денежное поощрение по итогам работы;

- материальная помощь.

4.3. Доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей вре​менно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается к базовому окладу (должностному ок​ладу) работника.

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон с учетом содер​жания и (или) объема дополнительной работы и при наличии фонда оплаты труда по учреждению.

Все виды надбавок устанавливаются при наличии фонда оплаты труда по учреждению.

Выплаты за сложность и напряженность, особые условия труда, ненормированный рабочий день, премиальные выплаты по итогам работы устанавливается в процентном отношении к базовому окладу (должностному окладу) работника.

Премиальные выплаты из фонда экономии по итогам работы за квартал, год устанавливаются приказом руководителя учреждения при наличии фонда оплаты труда по учреждению.

4.4.Водителям за управление транспортными средствами различных категорий устанавливается надбавка за классность. Надбавка за классность определяется с помощью коэффициента квали​фикационного класса по следующей формуле:
Нкл = Ораб х Ккл, где:

Нкл – надбавка за классность;

Ораб – оклад (должностной оклад) работника;

Ккл – коэффициент квалификационного класса.

Коэффициент квалификационного класса применяется:

- в размере 0,1 – за управление легковыми и грузовыми автомобилями всех видов, отнесенными к транспортным средствам категорий «В», «С» и «Е», или управление автобусами, отнесенными к транспортным средствам категорий «Д» или «Д» и «Е» (2-ой класс);

- в размере 0,25 – за управление легковыми и грузовыми автомобилями и автобусами всех видов, отнесенными к транспортным средствам категорий «В», «С», «Д» и «Е» (1-ый класс).

4.5. Работникам может устанавливаться надбавка за особые условия ра​боты.
Надбавка за особые условия работы определяется с помощью коэффициента условий работы по следующей формуле:

Нр = Ораб х Кр, где:

Нр – надбавка за особые условия работы;

Ораб – оклад (должностной оклад) работника;

Кр – коэффициент условий работы.

Коэффициент условий работы применяется в размере до 0,5.

Установление надбавки за особые условия работы может носить как постоянный, так и временный характер.
4.6. Работникам может устанавливаться надбавка за ненормированный рабочий день, которая определяется с помощью коэффициента ненормированной работы по следующей формуле:

Нн = Ораб х Кн, где:

Нн – надбавка за ненормированный рабочий день;

Ораб – оклад (должностной оклад) работника;

Кр – коэффициент ненормированной работы.

Коэффициент ненормированной работы применяется в размере до 0,5.

Установление надбавки за ненормированный рабочий день может носить как постоянный, так и временный характер.

4.7. Надбавка за сложность и напряженность устанавливаются работни​кам за высокие достижения в труде, выполнение особо важных или срочных работ, а также напряженность в труде.
Указанные доплаты устанавливаются на определенный срок, но не более одного года, приказами руководителя учреждения. Надбавки устанавливают​ся в процентах к должностному окладу работника и предельными размерами не ограничиваются.

4.8. Ежемесячное денежное премирование устанавливается до 100 про​центов (включительно) должностного оклада работника и осуществляется в целях повышения качества работы и ответственности за результаты служеб​ной деятельности, укрепления исполнительской дисциплины.

4.9. Порядок и условия выплат дополнительного денежного поощрения по итогам работы определяется локальным нормативным актом руководите​ля МБАТУ.

Выплаты дополнительного денежного поощрения устанавливаются приказами руководителя МБАТУ. Указанные выплаты по итогам работы (за ме​сяц, квартал, год) могут устанавливаться как в процентах к должностному окладу работника, так и в твердой сумме, определяемые исходя из наличия средств фонда оплаты труда.

Максимальный размер дополнительного денежного поощрения кон​кретному работнику не ограничивается и определяется с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами, в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

4.10. Из фонда оплаты труда работникам может быть выплачена материальная помощь.

Материальная помощь в размере 2-х должностных окладов выплачива​ется на основании письменного заявления работника и производится, как правило, при предоставлении работнику ежегодного отпуска. В отдельных случаях, по уважительным причинам (болезнь, учеба и т.д.) указанная вы​плата может производиться и в другие сроки.

Основанием для указанных выплат каждому работнику являются прика​зы руководителя учреждения.

4.11. Все вышеуказанные компенсационные и стимулирующие выплаты производятся в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
5. Порядок исчисления заработной платы работников МБАТУ
Расчетным периодом для исчисления заработной платы в учреждениях является месяц.

5.1. Заработная плата руководителя учреждения вычисляется по формуле:
ЗПрук = Орук + Вс, где:

ЗПрук – заработная плата руководителя учреждения;

Орук – должностной оклад руководителя учреждения, вычисляемый в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения;

Вс – стимулирующие выплаты, определяемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения.

5.2. Заработная плата главного бухгалтера учреждения вычисляется по формуле:

ЗПгл.бух. = Огл.бух. + Вс, где:

ЗПгл.бух. – заработная плата главного бухгалтера учреждения;

Огл.бух. – должностной оклад главного бухгалтера учреждения, устанавливаемый в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения;

Вс – стимулирующие выплаты, определяемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения.

5.3. Заработная плата работника учреждения вычисляется по формуле:

ЗПраб = Ораб + Вк + Вс, где:

ЗПраб – заработная плата работника;

Ораб – оклад (должностной оклад) работника, вычисляемый в соответст​вии с подпунктом 3.2 настоящего Положения;

Вк – компенсационные выплаты, определяемые в соответствии с пунк​том 4.1 настоящего Положения;

Вс – стимулирующие выплаты, определяемые в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Положения.

5.4. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего трудовые обязанности, не может быть ниже:

- минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом;

5.5. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раз​дельно по каждой из должностей.
6. Порядок проведения работы по определению размеров базовых окладов (должностных окладов) работников МАТУ
6.1.Должностной оклад руководителя учреждения определяется в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения.

Должностной оклад главного бухгалтера учреждения определяется в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения.

_1486446529.doc
[image: image1.png]